10) κέραμος i. e. argilla, ab Humberto redditum non est.

11) προσκολλημένα vitiose legitur; nos corrigendum esse putamus „προσκολληόμενα“.

12) προσέταξε i. e. praecepit, Humbertus vertere omisit.

13) ab „εἰ γάρ“ usque ad „δηλοῦται“ i. e. „Si enim etiam in veteri testamento panes propositionis panes (ἄρτοι) vocantur, sed per abusum et sine discrimine sic vocantur, ut illud „panem coeli dedit eis et panem angelorum manducavit homo“ et „fuerunt mihi lacrymae meae panes die ac nocte“; manna autem per haec intelligitur, desunt in Latina interpretatione.

14) ὃς καὶ ἄλατος καὶ ζύμης μετέχων i. e. „qui etiam salis et fermenti particeps“ omisit interpr.

15) pro Χριστοῦ vertit Humbertus „Jesum“.

16) τὴν χάριν, οἱ κρυφιομένως . . . . . ἀνείκτονται i. e. „penitus repleti gratia, qui cryptomystice . . . . . significant“, in interpretatione Latina desunt.

17) ab „ἐν οἷς“ usque ad „ἐσμέν“ i. e. „in quibus nos spiritualiter semper vivimus et movemur et sumus“ omisit interpres.

†) Sic codex. Leg. ἀνείκτεται, ut docet annotatio subsequens.

18) ab „εἰ γάρ κακόν“ usque ad „ψάλλον“ i. e. „si enim pravum esset sal et fermentum, cur Christus per nomina eorum discipulos significat (ἀνείκτεται) et gratia fermentata Spiritus sancti lumen eos et fermentum mundi reddidit. Sed vide rursus, quid psallens desunt in interpretatione Latina.

Vox ἀλάτω, quae in codice exstat, nihil est: verbum sub hac corruptela latere, ex eo apparet, quod quum τοῖς μαθηταῖς dixisset, non poterat in eodem enuntiato αὐτοῖς adjicere; quare nos pro ἀλάτω καὶ conjecimus ἀνείκτεται καὶ, quod verbum paulo supra eadem significatione positum est.

**Μελχισεδέκ**<sup>19</sup> [Psalm. CIX (CX). 4. Hebr. VI. 20. VII. 17], ὡς πρὸ τοῦ Μωσέως καὶ τοῦ Ἀβραάμ ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆς γῆς καὶ τῶν λοιπῶν κτισμάτων γινούσ τὸν Θεὸν ἐκ παρθένου καὶ ἀγενεαλογήτως [Hebr. VII. 3] 5 ἐν τοῖς λογίοις φερόμενος καὶ ἀρχιερεὺς λεγόμενος<sup>19</sup>, ἀναστὰς ἔδωκεν αὐτῷ ἄρτον καὶ οἶνον [Gen. XIV. 17—19], τὴν καθ' ἡμᾶς ἐν τούτοις ἐν πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ Θεῖαν λατρείαν ἀνωθεν προτυπῶν<sup>20</sup>. διὰ τοῦτο λέγει 10 ὁ Θεὸς ἀπόστολος, ὅτι „εἰ ἡ τελείωσις διὰ τῆς λευίτικῆς ἀρχιερωσύνης ἦν, οὐκ ἂν κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδέκ ὁ Χριστὸς ἱερεὺς ἐλέγετο“ [Hebr. VII. 11], καὶ ὅτι „μετατιθεμένης 15 τῆς ἱερωσύνης ἐξ ἀνάγκης καὶ νόμου μετὰθεσις γίνεται“ [Hebr. VII. 12]. Πανθέτως οὖν τοῦ νόμου κατὰ τὸν αὐτὸν ἀπόστολον, ἐξ ἀνάγκης καὶ τὰ ἄζυμα πιάονται. Ἀνθὶς ὁ αὐτὸς μέγας ἀπόστολος ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους πρώτῃ<sup>21</sup> 20 ἐπιστολῇ περὶ τούτων διαλεγόμενος ἐν τῇ περικοπῇ τῇ ἀναγινωσκομένῃ κατὰ τὴν ἀγίαν καὶ μεγάλην πέμπτην<sup>22</sup> λέγει „ἀδελφοί, ἐγὼ παρελάβον ἀπὸ τοῦ κυρίου, ὃ καὶ παρέδωκα ὑμῖν, ὅτι ὁ κύριος ἐν τῇ νυκτὶ, ἣ παρεδίδοτο, 25 ἔλαβεν ἄρτον καὶ εὐχαριστήσας ἔκλασε καὶ εἶπε· λάβετε, φάγετε, τοῦτό μου ἐστὶ τὸ σῶμα τὸ ὑπὲρ ὑμῶν κλώμενον<sup>23</sup>· τοῦτο ποιεῖτε εἰς τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν“ ὁμοίως καὶ περὶ τοῦ